ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHTT

V/v triển khai Chiến dịch tuyên

truyền “Kỹ năng nhận diện và

phòng chống lừa đảo trực tuyến

bảo vệ người dân trên không gian

mạng năm 2024”

     Thọ Xuân, ngày      tháng       năm 2024

                      Kính gửi:

    - Văn phòng Huyện ủy;

    - Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc huyện;

    - UBND các xã, thị trấn;

    - Hiệp hội doanh nghiệp huyện.

Thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng

phó các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Quyết

định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn

thông tin giai  đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 11/5/2023

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày

10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh

mạng quốc gia, chủ động ứng  phó với các thách thức từ không gian mạng đến

năm 2025, tầm nhìn 2030.

Căn cứ Công văn số 2528/STTTT-CNTT&TT ngày 15/10/2024 của Sở

Thông tin và truyền thông về việc triển khai Chiến dịch tuyên truyền “Kỹ năng

nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian

mạng năm 2024. Theo đó, trong thời gian vừa qua, các sự cố lộ lọt  thông tin, dữ

liệu cá nhân, lửa đảo trực tuyến diễn biến ngày càng phức tạp với nhiều thủ đoạn

tinh vi. Một trong những nguyên nhân chính gây ra mất an toàn thông tin được

xác định đến từ nhận thức của người sử dụng. Các cuộc tấn công mạng có xu

hướng tập trung chủ yếu vào con người thay vì máy móc, thiết bị. Bên cạnh các

giải pháp kỹ thuật, việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng

nhằm trang bị cho mỗi cá nhân những kiến thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an

toàn thông tin trên không gian mạng là yếu tố then chốt giúp tạo dựng một không

gian mạng Việt Nam an toàn, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi  số,

phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội số một cách bền vững.

Để tăng cường nâng cao nhận thức cho người dân trên địa bàn huyện

giảm thiểu các nguy cơ bị lừa đảo trên không gian mạng; UBND huyện đề nghị các

cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các phòng, ngành, đơn vị trực thuộc huyện, các xã, thị trấn, hiệp hội các

doanh nghiệp

- Tổ chức phát động, triển khai tham gia Chiến dịch “Kỹ năng nhận diện

và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng

năm  2024” đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ

quan, đơn vị và địa phương mình. Tuyên truyền, phổ biến, nâng  cao nhận thức

và kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin trên hệ thống đài truyền thanh của huyện,

xã, thị trấn, Trang/cổng thông tin điện tử, nền tảng  mạng xã hội và các hình thức

khác của đơn vị. Trong đó, tập trung tuyên truyền đến đối tượng là học sinh, cán

bộ, công chức, viên chức, người dân, cơ  quan, tổ chức, doanh nghiệp tham gia

hoạt động trên môi trường mạng. Thời gian  tuyên truyền tối thiểu đến hết ngày

20/11/2024.

- Tài liệu tuyên truyền gửi kèm theo văn bản này và được đăng tải, chia sẻ

trên chuyên trang an toàn thông tin tại địa chỉ http://attt.thanhhoa.gov.vn/ để các

đơn vị chủ động triển khai công tác tuyên truyền.

2. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Văn

hóa và Thông tin) trước ngày 18/11/2024 (theo mẫu tại Phụ lục kèm theo) để

tổng hợp báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy phối hợp tổ chức triển khai phổ biến,

hướng dẫn các Đảng ủy, chi ủy chi bộ trực thuộc về việc tham gia Chiến dịch do

Sở Thông tin và Truyền thông phát động.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tổ chức tuyên

truyền về việc triển khai chiến dịch đến đông đảo người  dân, doanh nghiệp trên

địa bàn huyện nhằm hưởng ứng Chiến dịch, qua đó góp phần  bảo đảm an toàn

thông tin cho người dùng trên không gian mạng.

5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin là đầu mối hỗ trợ các cơ quan, địa

phương trong quá trình triển khai Chiến dịch. Trong quá trình triển khai thực

hiện, nếu cần hỗ trợ đề nghị liên hệ Trung  tâm Công nghệ thông tin và Truyền

thông Thanh Hóa: Điện thoại: 02373.718699;  thư điện tử:

ungcuusuco@thanhhoa.gov.vn

Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND(b/c);

- Lưu VT, VHTT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

Phụ lục

BÁO CÁO KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH

1. Thông tin chung

- Tên đơn vị: …………………………………………………………………….

- Đánh giá kết quả thực hiện chiến dịch trên địa bàn/phạm vi quản lý:……………

- Đề xuất, kiến nghị (nếu có):....................................................................................

2. Thông tin số liệu

STT  Nội dung  Số lượng  Ghi chú

1

Tổng số cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp nhận được thông tin về

chiến dịch

2
Tổng số cơ quan, đơn vị triển

khai chiến dịch

3

Tổng số bài viết được tuyên

truyền trên trang thông tin điện

tử, mạng xã hội,…

4
Tổng số lượt tuyên truyền trên

Hệ thống Truyền thanh cấp xã

5
Tổng số học sinh được tuyên

truyền

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-21T11:09:08+0700

		2024-10-21T11:18:57+0700

		2024-10-21T11:19:11+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-21T11:19:25+0700